ESTADO DO CEARA

CONCEDE REV]SÃO GERAL ANUAL
AOS SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE POTIRETAMA, }TA
FORMA QUE INDICA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE LEI N'011. DE 11 DE MARÇO DE 2022.

Aprovsdo por Unanimidade

fiSlm ( )Não
\Áotos Favoráveis ê.P
Wtos Conrariosg-]
Abatencóês

Em Sêssáô (+'t çl , r, ti:rl.^
Raatizaao aos,l1 I 04 I
Em -aLíú§.'(

FAçO SABER QUE A CÂMARA MUNIC]PAL DE POTIRETAÍ\,iA
aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. l', Fica concedida aos servidores da Câmara Municipal de
Potiretama, em obediência ao art. 37, inciso X, da ConstituiÉo Federal, a revisão
geral anual Ílo percentual de 11o/o (onze por cento), conforme tabela anexa.

Art. 2o. As despesas deconentes da aplicaçâo desta Lei conerão por

conta de dotações orçamentárias específicas, suplementadas se necessário.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, rêvogadas as

disposições eÍn contráÍio, produzindo efeitos retroativos a partir de 1' de março de

2022.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA, em 11 de março

de2022.

Cristiano Cortez Dantas
Presidente

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretamâ@hotmail.com
CNP ): 41.286.634/000L-30 - www.camarapotiretamã.ce.gov.br

ESTADO DO CEAú

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOTANDA

ANEXO I

CARGO QUANT. REMUNERAçÃO RS

Vencimento Representação

CheÍe de Gabinete da Presidência 0L R5 1.212,00 Rs 949,17

Diretor Gerâl 01 R5 1.212,00 Rs 949,17

Tesoureiro 01 Rs 1.212,00 Rs 949,17

Controlador lnterno 01 Rs 1.212,00 Rs 949,17

Chefe da Divisão de 6estão Administrativo 01 Rs 1.212,00 R5 283,17

Ouvidor Parlamentar 01 Rs 1.212,00 Rs 283,17

Assistente de Controlador lnterno 01 Rs 1.212,00 Rs 283,17

Assistente de Comunicação Social 01 Rs 1.212,00 Rs 283,17

Dirêtor de Arquivo o1 Rs 1.34s,42 R5 o,0o

Assessor de Plenário 02 Rs 1.34s,42 Rs 0,00

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretamâ@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE LEI N" 011. DE íí DE MARÇO DE 2022.

JUSTIFIGATÍVA:

Senhores(as) Vereadores(as),

A Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis tem a honra de submeter para
deliberação e apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei que visa
promover/conceder a revisáo geral anual da remuneração dos servidores da Câmara
Municipal de Potiretama, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

De acordo com o art. 37, X da Constituição Federal, tanto os servidores
públicos quanto os agêntes políticos têm direito à revisão da respectiva remuneraçáo
ou subsidio, uma vez ao ano. Veja-se :

"Att.s7 (...)

X - A remuneração dos servidores públicos ê o subsídio de que trata o § 4" do
art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, obsêNada
a ínicíativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anüal, sempre na
mesma data e sem distinção de índices."

Nesse sentido, dependem de iniciativa privativa para legislar, tanto a fixação e
alteração dos valores da remuneraçáo e dos subsÍdios, quanto a revisão geral
prevista no final do dispositivo.

Desse modo, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, compete ao Presidente
da Câmara a iniciativa de projeto de lei que objetive a promoção de acréscimos na
remuneração de seus servidores, cabendo ao Chefe do Executivo Municipal a
iniciativa de lei que vise alteração remuneratória, em atenÉo ao princípio da simetria.

O reajuste ora proposto é na ordem de 11o/o (onze por cento), com base no
IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), objetivando promover a reposição
de perdas financeiras provocadas pela desvalorizaçáo da moeda, decorrente de
efeitos inÍlacionários, relativas ao perÍodo de um ano.

Dessa forma, ancorados nos motivos elencados em linhas ao norte, os
Vereadores abaixo subscritos que compõem a atual Mesa Diretora deste Poder

Rua: Edilson Vieira,554, Centro. Potirêtama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretamâ.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Legislativo apresentam este Projeto de Resolução, o que desde já roga pelo apoio
dos demais colegas Vereadores, â fim de que seja aprovada a prêsente proposta.

PAçO DA CÂriARA ITiUNIC|PAL DE POT|RETAiTA, em 11 de março de
2422.

Rua: Edilson Vieira, 554, Cêntro, Potiretamâ-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CN : 4t.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama-ce.9ov.br

Presidente